ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_7 сентября 2023 года_                                                                                 № _307_
г. Тирасполь

Об утверждении Положения и эскиза
нагрудного знака «Человек года»,

описания и формы удостоверения «Человек года»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Постановлением
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 27 июля 2023 года
№ 245 «Об утверждении Положения о государственном конкурсе «Человек
года» (САЗ 23-31), в целях награждения победителей государственного
конкурса «Человек года» Правительство Приднестровской Молдавской
Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение и эскиз нагрудного знака «Человек года»
согласно Приложению № 1 к настоящему Постановлению.

2. Утвердить описание и форму удостоверения «Человек года» согласно
Приложению № 2 к настоящему Постановлению.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ

- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 7 сентября 2023 года № 307

ПОЛОЖЕНИЕ
о нагрудном знаке «Человек года»

1. Нагрудным знаком «Человек года» награждаются победители
ежегодного государственного конкурса «Человек года». Описание нагрудного
знака «Человек года» и его эскиз установлены приложениями № 1, 2
к настоящему Положению.

2. Награждение нагрудным знаком «Человек года» производится по
итогам завершения государственного конкурса «Человек года» в истекшем
году.

3. Список победителей государственного конкурса «Человек года»,
получивших звание «Человек года», утверждается республиканской комиссией,
сформированной в соответствии с Постановлением Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 27 июля 2023 года № 245
«Об утверждении Положения о государственном конкурсе «Человек года»
(САЗ 23-31).

- 3 -

Приложение № 1
к Положению о нагрудном знаке
«Человек года»

Описание нагрудного знака
«Человек года»

1. Нагрудный знак «Человек года» (далее – нагрудный знак)
изготавливается из медного сплава Л-90 (томпак) и имеет форму круга
диаметром 35 мм, окаймленную выпуклым бортиком 1 мм.

2. На лицевой стороне нагрудного знака – изображение символа
государственного конкурса «Человек года» на фоне изогнутой по дуге ленты
в цветах государственного флага Приднестровской Молдавской Республики,
в нижней части справа размещено изображение лавровой ветви. В центре
размещена надпись в две строки «ЧЕЛОВЕК ГОДА».

На оборотной стороне в верхней части вдоль бортика размещена надпись
«ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ РЕСПУБЛИКА». В центре
нагрудного знака – надпись в четыре строки «ЛАУРЕАТ
ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНКУРСА «ЧЕЛОВЕК ГОДА», ниже надписи
чеканится индивидуальный номер нагрудного знака.

3. Все изображения и буквы на нагрудном знаке выпуклые.
4. Нагрудный знак при помощи ушка и кольца соединяется

с прямоугольной колодкой шириной 30 мм х 20 мм, изготовленной из медного
сплава Л-90 (томпак), обтянутой муаровой лентой, посередине которой
проходит зеленая полоса шириной 8 мм, слева и справа от нее – две красные
полосы шириной по 12 мм символизируют цвета флага Приднестровской
Молдавской Республики.

5. На оборотной стороне колодки имеется булавка-застежка для
крепления нагрудного знака.

- 4 -

Приложение № 2
к Положению о нагрудном знаке
«Человек года»

Эскиз нагрудного знака
«Человек года»

- 5 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 7 сентября 2023 года № 307

Описание и форма удостоверения «Человек года»

1. Удостоверение «Человек года» (далее – удостоверение)
изготавливается типографским способом в виде книжки в твердом переплете
размером 205 мм х 70 мм.

2. На внешней стороне обложки по центру располагается изображение
герба Приднестровской Молдавской Республики, выполненное краской
золотого цвета, внизу по центру – надпись «УДОСТОВЕРЕНИЕ», выполненная
прописными буквами краской золотого цвета, сверху по центру – надпись
«ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ РЕСПУБЛИКА», выполненная
прописными буквами краской золотого цвета.

3. Внутренняя сторона удостоверения выполняется типографическим
способом согласно прилагаемой форме.

Форма внешней стороны удостоверения

ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

Герб Приднестровской Молдавской
Республики

УДОСТОВЕРЕНИЕ

Форма внутренней стороны удостоверения

Приднестровская Молдавская Республика

Герб Приднестровской Молдавской
Республики

УДОСТОВЕРЕНИЕ № _____

_______________________________
фамилия

_______________________________
имя

_______________________________
отчество (при наличии)

Лауреат государственного конкурса
«Человек года»

Номинация _____________________
Председатель
Правительства Приднестровской Молдавской
Республики    _________________
М.П.